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EDITORIAL
Queridos devotos e devotas,

Por favor, aceitem minhas humildes reverências.

Todas as glórias sejam a Srila Prabhupada.

Recentemente li uma bela história sobre Srila Prabhupada 
no livro Our Srila Prabhupada — A Friend to All, e resolvi 
resumi-la e compartilhá-la com vocês:

No ano 1.980, o sacerdote da casa de Sri Advaita Acharya 
em Shantipura (Bengala Ocidental), visitou o templo da ISKCON 
em Mayapur. Chegou com uma cópia do artigo “Toda uma vida 
se preparando”, publicado na revista Volta ao Supremo.

Ele tinha sido pujari da casa durante os anos 40 e 50 e, 
naquela época, percebeu que um devoto grihastha bengali 
visitava o templo frequentemente. “Ele se sentava no fundo 
do templo”, explicou o pujari, “e cantava harinama profunda e 
silenciosamente. Depois de algumas horas, me agradecia e 
ia embora. Ele vivia sua devoção solitariamente, então eu não 
falava com ele para não o incomodar. Às vezes, eu via que 
seus olhos enchiam de lágrimas e sua voz quebrava enquanto 
cantava”.  

O pujari não viu de novo o devoto até agosto de 1.965, e 
desta vez, ele usava umas vestimentas cor açafrão próprias 
de um sannyasi. “Como sempre, ele se sentou por um longo 
tempo a cantar Hare Krishna com grande devoção. Dessa 
vez, os soluços eram mais intensos, e ao finalizar prestou 
reverências dandavats e agradeceu meu serviço”.

O sacerdote lhe perguntou quem era, e o devoto respondeu: “Meu nome é Abhaya Charanaravinda 
Bhaktivedanta Swami Maharaja. Sou um indigno discípulo de Sua Divina Graça Srila Bhaktisiddhanta 
Sarasvati Thakura, Srila Prabhupada, meu mestre divino. Eu vim a este lugar durante muito tempo 
porque meu Gurudeva me deu uma missão impossível. Ele quer que eu atravesse o oceano e espalhe os 
ensinamentos sublimes de Sri Chaitanya Mahaprabhu nos países ocidentais. Alí há inúmeras pessoas que 
nunca ouviram falar de Sri Sri Radha-Krishna e, portanto, estão sofrendo muito. Não sei se serei capaz 
de levar a cabo essa missão, e por essa razão vim nesta casa especial de Advaita Acharya, onde ele, 
Nityananda Prabhu e Sri Chaitanya Mahaprabhu se reuniam para organizar o movimento de sankirtana. 
Vim para orar por misericórdia e, de alguma forma, me capacitem e me guiem. Quero satisfazer o desejo 
do meu Gurudeva, mas não me considero qualificado de modo algum”. Enquanto Srila Prabhupada 
pronunciava estas palavras, começaram a cair lágrimas dos seus olhos. “Amanhã irei para Calcutá para 
pegar um barco e atravessar o oceano até América. Não sei o que acontecerá comigo, mas estou orando 
muito por ajuda”.

Srila Prabhupada também solicitou as bênçãos do pujari, quem estava emocionado com sua 
sinceridade e determinação vaishnavas. Uns anos depois, começou a ver devotos brancos visitando a 
casa de Advaita Acharya. Nunca falou com algum deles, mas recebeu uma revista De Volta ao Supremo 
americana e, entre as ilustrações, reconheceu a Srila Prabhupada. Rapidamente foi a Mayapur para contar 
esta história aos devotos.

Espero que fiquem tão inspirados como eu: Nossa dívida com Srila Prabhupada é eterna!

Sua serva,
Damayanti Devi Dasi 

Editora

Damayanti Devi Dasi 
Editora
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Uma oportunidade  
para avançar mais rápido

Devoto: Nós ficamos felizes quando distribuí-
mos livros.

Prabhupada: Obrigado. É o livro de Krishna.

Tripurari: Pelo simples fato de distribuir seus 
livros nos tornamos autorrealizados. 

Prabhupada: Vocês já são autorrealizados. 
Caso contrário, como poderiam continuar dis-
tribuíndo? Vocês amam a Krishna; portanto, estão 
realizando um grande trabalho. E isto é autorreal-
ização. Se alguém tentar estabelecer que Krishna 
é o Senhor Supremo, é autorrealizado.

Tripurari: Às vezes, os devotos perguntam se, 
por distribuir os livros, nascerão de novo. 

Prabhupada: Muito bem. Isto é devoção 
verdadeira. Os devotos não querem ir a Vaikuntha 
ou obter qualquer liberação. Ficam satisfeitos 
com seu serviço. Isto é devoção pura. E distribuir 
livros para o benefício de voltar a Krishna, isto 
é egoísmo. Porém, se o devoto pensa, “Quero 
distribuir livros sem nenhuma recompensa em 
troca”, é um devoto puro. Como diz Prahlada 
Maharaja, “Não desejo ir a Vaikuntha a menos 
que possa levar todos estes patifes comigo”. 
Assim é o devoto puro. Ele sempre se encontra 
sob a proteção de Krishna. Para que serve ir 
a Vaikuntha? Onde ele vá, é Vaikuntha. Isto é 
serviço devocional puro. Mama janmani janmani 

NÉCTAR DA DISTRIBUIÇÃO DE LIVROS
3. Qualidades do distribuidor de livros

3.7 Austeridade Divina
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vare bhavatad bhaktir ahaituki: vida após vida, 
desejo continuar esta atividade —não desejo mais 
nada. Isto é devoção pura.

(Conversa, 2 de março de 1975)

Harinamananda Dasa: A distribuição de 
livros é o que mais satisfaz o mestre espiritual. 
É a forma mais rápida de avançar, porque exige 
entrega total. Krishna reciproca com qualquer 
pessoa que se entrega ao serviço devocional, 
mas os distribuidores de livros são forçados a se 
entregar. A cada momento, dia após dia, devem 
ser conscientemente determinados, enquanto em 
outros serviços parece haver uma maior tolerância 
para abaixar o ritmo. Mas no sankirtana, se o 
ritmo abaixar, diminuem os resultados de livros 
distribuídos e maya nos ataca dolorosamente. 
Krishna nos faz saber imediatamente que estamos 
em maya e que precisamos nos entregar mais. 
Agir assim é um sinal de sinceridade e é o que 
mais satisfaz o mestre espiritual. E por meio 
da misericórdia do guru podemos alcançar a 
perfeição.

Recebi seu informe semanal de sankirtana. 
Sempre fico muito feliz ao ver que as vendas 
dos livros aumentam. Esses informes são muito 
encorajadores. Nossa ocupação mais importante 
é imprimir e distribuir livros. Ao levar a cabo 
esta atividade, estão sendo reconhecidos por 
Krishna. Por favor, continuem trabalhando tão bem 
para Krishna, seguindo as regras e regulações, 
cantando dezesseis voltas e estudando meus 
livros, e assim acabarão suas tarefas nesse 
mundo material nesta vida e poderão alcançar 
o mundo espiritual para viver com Krishna 
eternamente. Não fiquem desanimados pelos 
supostos problemas. Realizem seu programa de 
forma simples, ou seja, tenham certeza que, de 

uma forma ou outra, sempre estão ocupados no 
serviço a Krishna, e o melhor serviço é pregar ou 
ocupar aos outros em servir a Krishna. Continuem 
assim e sejam felizes.

(Carta para Srutadeva, 19 de maio de 1975)

Eu li seu informe de sankirtana com grande 
satisfação. Europa e América estão em perigo 
—este movimento Hare Krishna os está 
cercando. Os sankirtaneiros são muito, muito 
queridos por Krishna. Porque eles realizam o 
trabalho de campo de distribuir livros, Krishna 
os reconhece imediatamente como Seus servos 
verdadeiros. Bem como durante a guerra, um 
fazendeiro ou um empregado comum lutam 
pelo seu país e imediatamente se tornam heróis 
nacionais pelo seu esforço sincero, assim, 
Krishna reconhece imediatamente à pessoa 
que prega a consciência de Krishna e corre 
riscos para entregar Sua mensagem. Chama-
se driha-vratah, determinação. Estes jovens 
são mahatmas. Mahatmanas tu mam partha, 
daivim prakrtim asritah, bhajanty ananya-
manaso, jnatva bhutadim avyayam. “Ó filho de 
Pritha, aqueles que não se iludem, as grandes 
almas, estão sob a proteção da natureza divina. 
Eles se ocupam completamente em serviço 
devocional porque sabem que Eu sou a original 
e inexaurível Suprema Personalidade de Deus”. 
Este verso é muito pertinente. Se estes jovens 
se encontrassem na natureza material, não 
correriam muitos riscos. Eles são mahatmas. 
São verdadeiros mahatmas, não do tipo que 
usa barba longa e roupas cor açafrão. Sua 
determinação é inquebrantável, driha-vrata. 
Todas as glórias para os devotos americanos!

(Carta para Uttamasloka, 
 11 de dezembro de 1975)
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“Esses informes  
são muito 

encorajadores. 
Nossa ocupação 
mais importante 
é imprimir e 

distribuir livros.”

Carta para Srutadeva, 
 19 de maio de 1975
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RESULTADOS

[Fevereiro - 2018]

DE SANKIRTANA

RESULTADOS POR TEMPLO

CTBA

FLP

ITJ

POA

AVB

998

540

308

325

2

732,00

446,00

215,75

97,50

4,00

0

0

0

0

0

420

196

141

284

0

4

0

1

29

0

523

291

152

12

0

51

53

14

0

2

2.173 1.495,250 1.041 34 978 120

1º

2º

3º

4º

5º

TOTAL

UF LIVROS PONTOS

LIVROS

REVI PEQ MÉD GRD MAHA

Total

Curitiba

Florianópolis

Itajaí

Porto Alegre

Ashram Vrajabhumi
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Manohara Saciputra Dasa

Rasarnava Gouranga Dasa

Ekachakra Nitai Dasa

Mahananda Murari Dasa

Radha Krishna Gouranga Dasa

Muralidhar Syamasundar Dasa

Bn. Diane

Bk. Facundo

Phalguna Nimai Dasa

Mahaprabhu Dayasindhu Dasa

Bk. Edgar

Krishna Ratna Dasa

Lilesvara Gouranga Dasa

Bk. Renan

Hara Kanta Dasa

Ganapati Dasa

Bk. Paulo

Bn. Thallita

Tulasi Kripavati Devi Dasi

Bn. Alva

Ekachakra Pran Dasa

Bn. Raquel

RESULTADOS INDIVIDUAIS

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

17º

18º

19º

20º

21º

22º

TOTAL

CTBA

FLP

FLP

ITJ

CTBA

CTBA

POA

CTBA

ITJ

CTBA

ITJ

CTBA

CTBA

ITJ

CTBA

FLP

AVB

CTBA

CTBA

ITJ

ITJ

CTBA

UF

357

267

262

167

149

239

325

100

77

28

51

20

34

9

14

11

2

6

10

2

2

1

LIVROS

375,25

247,00

194,75

133,25

107,50

105,00

97,50

55,50

47,50

22,50

22,00

18,50

13,75

10,25

9,00

4,25

4,00

4,00

2,50

2,25

0,50

0,25

PONTOS

LIVROS

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

REVI

13

52

135

55

62

188

284

62

42

10

40

6

27

1

8

9

0

4

10

1

2

1

PEQ

4

0

0

1

0

0

29

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

MÉD

310

196

93

103

82

44

12

36

33

16

10

11

7

6

5

2

0

1

0

0

0

0

GRD

30

19

34

8

5

7

0

2

2

2

1

3

0

2

1

0

2

1

0

1

0

0

MAHA

Vaishnavi Vrinda Devi Dasi e 
Haripriya

RESULTADOS EM GRUPOS

1º

TOTAL

CTBA

UF

40

LIVROS

18,25

PONTOS

LIVROS

0

REVI

29

PEQ

0

MÉD

11

GRD

0

MAHA
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Já enviou seus resultados 
de sankirtana?

Envie-nos seu resultado de distribuição, passatempos, histórias e 
realizações! Escreva para o endereço: cartadesankirtana@bbt.org.br 

Lembre-se das datas limites para envio: resultados até o dia 5 do 
mês seguinte. Passatempos, histórias e realizações até o último dia do 
mês.
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RESULTADOS MUNDIAIS DE SANKIRTANA

[JANEIRO - 2018]

OS 10 PRIMEIROS PAÍSES ACUMULADO ANUAL

Índia

Estados Unidos

Rússia

Itália

Alemanha/Áustria

Brasil

Ucrânia

Austrália

Reino Unido

Sri Lanka

India

Estados Unidos

Rússia

Reino Unido

México

Itália

Brasil

Ucrânia

Bangladesh

Alemanha/Áustria

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º 

9º

10º

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º 

9º

10º

 675.187,50   

 48.982,65   

 12.754,75   

 12.754,75   

 3.532,00   

 2.750,00   

 2.449,50   

 2.228,50   

 1.812,50   

 1.792,00   

+ 9%

+ 3%

- 31%

- 24%

+ 33%

+ 26%

+ 8%

- 24%

+ 331%

+ 3%

5.639.820,10   

778.514,90   

519.814,05   

191.777,90   

135.958,50   

130.300,90   

123.147,85   

84.096,50   

66.326,50   

63.256,90   

RELAÇÃO A 2016

Os 10 primeiros paises desde janeiro a dezembro de 2017:

PAÍSPAÍS PONTOSPONTOS

LIVROS DISTRIBUÍDOS  
NO MUNDO

Livros Maha-grandes
Livros Grandes
Livros Médios
Livros Pequenos
Revistas
Assinaturas da BTG
Coleções

330.333
45.919
31.496
134.956
31.782
2.622
227

Durante o mês de Janeiro de 2018, 127 
templos reportaram os seguintes resultados 
de distribuição:

Este Mês

Este Ano

Desde 1.965 

590.218

590.230

539.976.779

DISTRIBUIDORES DO BRASIL NO MUNDO

Chaitanya-chandra Dasa Nitai Gaura - TSKP

TEMPLO

Top 50 individuais

CATEGORIA

5

POSIÇ˜AO
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Passatempos
De Sankirtana

O Ajudante Entusiasta

Jivananda Dasa e eu estávamos viajando e distribuindo livros em Marselha, França. 
Nos encontrávamos no metrô, tentando chegar no centro da cidade. Jivananda perguntou 
para algumas pessoas.

Um jovem que não falava muito inglês, mas que estava decidido a ajudar-nos, 
começou a perguntar para as pessoas se falavam inglês. Era muito entusiasta e rápido. 
Se aproximou de uma jovem, e ambos coincidiram na direção que devíamos seguir para 
chegar ao destino. Eles se ofereceram a acompanhar-nos. 

O jovem empurrou o carrinho de livros de Jivananda, porque realmente queria ajudar-
nos. Quando chegamos ao centro da cidade, perguntei para a jovem se gostava de ler. 
Ela disse que sim. Falamos um pouco sobre filosofia e lhe ofereci um Sri Ishopanishad, no 
qual ficou interessada imediatamente. Ela não tinha dinheiro consigo, mas disse que iria 
coletar um pouco e nos encontraria mais tarde em algum lugar.

Com um sorriso, lhe respondi: “Se não conseguir, tudo bem”. 

Saímos da estação com o jovem. Seu nome era Diallo, e já tinha pensado em um plano 
para ajudar-nos a distribuir tantos livros quanto possível. Diallo era um músico local e sabia 
como funcionavam as coisas em Marselha. Nos levou em alguns lugares.

A jovem voltou. Chamava-se Maria, e me deu dez euros. Me agradeceu por tudo. 
Enquanto isso, Dallio atraiu o interesse de algumas pessoas e nos apresentou. Então 
mostrou os livros. Depois, nos levou em mais lugares bons para distribuir livros e realizar 
harinama. Também escreveu algumas frases em francês em um pedaço de papelão para 
pedir doações às pessoas. De seguida, nos deu seu contato, caso precisássemos de mais 
alguma coisa.

Para mim foi um encontro incrível e memorável. Este jovem possuía uma atitude 
fantástica de serviço, e era o mês de Kartik! Jivananda acho engraçada a forma em que 
Krishna ocupou a este jovem, empurrando o carrinho de livros e ajudando-nos a realizar 
harinama, e inclusive escrevendo aquelas frases em francês. Usamos aquele cartaz nos 
seguintes harinamas e até o dia de hoje não temos certeza o que escreveu nele. 

Seu servo,

Vijaya Dasa 
Ministro de Sankirtana na ISKCON


